
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
O G G E T T O :  R i f e r i m e n t o  a l l a  d e l i b e r a z i o n e  d e l  C . C .  n .  3  d e l  

7 / 0 4 / 2 0 1 4  r e l a t i v a  a l l ' i s t i t u z i o n e  d e l  m e r c a t o  

d e n o m i n a t o  " F i e r a  d ' e s t a t e " .  P r o v v e d i m e n t i .   

 

 

L’anno 2014 addì diciannove del mese di maggio alle ore 08,15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore  Sì 

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 31 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore al Commercio Alesso Luciano;  

 

Premesso che: 

• Il mercato a cadenza ultramensile definito “Fiera d’Estate” è stato istituito con 
deliberazione del Consiglio Comunale n°3 del 07/04/2014 con la quale è stato approvato 
anche il regolamento comunale della manifestazione stessa che prevede tra l’altro: 
- la possibilità di subordinare la partecipazione alla “Fiera d’Estate” al pagamento di un 

canone ricognitorio con importo determinato dalla giunta comunale; 
- la possibilità di affidare l’organizzazione operativa e la gestione concreta della “Fiera 

d’Estate” a terzi, sulla base di apposita convenzione approvata dalla Giunta 
Comunale, con possibilità di devolvere, anche interamente, il canone di 
partecipazione alla manifestazione all’organizzatore;  

• l’organizzazione e la gestione della “Fiera d’Estate” comporta per gli uffici comunali un 
carico di lavoro ed un costo economico che, in un ottica di economicità dell’azione 
amministrativa, sarebbe opportuno affidare all’esterno; 

• si è ritenuto pertanto opportuno verificare la possibilità di affidare all’esterno 
l'organizzazione e la gestione operativa della “Fiera d’Estate” alla Associazione Turistica 
Pro Loco Monasterolese con sede in Monasterolo di Savigliano Via Mazzini, 30, che ha 
comunicato la propria disponibilità in tal senso, richiedendo un compenso pari ad Euro 
20,00 a partecipante, a titolo di rimborso spese; 

• naturalmente l’organizzazione e la gestione di tale manifestazione rappresentano 
un’incombenza il cui espletamento  richiede particolari conoscenze e specifiche 
competenze in materia, nonché le necessarie relazioni nell’ambiente dei frequentatori di 
tali manifestazioni, che spesso subordinano la loro partecipazione a garanzie di affluenza 
che solo un’esperta organizzazione è in grado di assicurare; 

• l’Associazione Turistica Pro Loco Monasterolese di Monasterolo di Savigliano, che da 
anni si occupa di programmazione, organizzazione e gestione di iniziative promozionali, 
turistiche e commerciali,  è sicuramente un soggetto qualificato ad attendere 
all’approntamento della “Fiera d’Estate”; 

• l’affidamento in gestione ad un soggetto esterno con provata esperienza nel settore, 
potrà indurre un sensibile risparmio di spesa, così come hanno evidenziato le valutazioni 
economiche effettuate dagli uffici; 

• per rimunerare impegno dell’Associazione Turistica Pro Loco Monasterolese si ritiene 
opportuno, valutato l’ammontare degli oneri afferenti l’organizzazione e la gestione della 
manifestazione, quantificare in € 20,00 IVA compresa per ogni operatore partecipante 
alla Fiera, il canone ricognitorio di cui all’art. 10, comma 1, del regolamento comunale 
della manifestazione; tale canone, per ragioni di economicità e di semplificazione, potrà 
essere versato direttamente al gestore al momento della assegnazione del posteggio e 
potrà essere da questi trattenuto a titolo di rimborso spese; 

• per garantire comunque la regolarità di svolgimento in conformità alla vigente normativa 
in materia ed la buona riuscita della “Fiera d’Estate” si ritiene necessario disciplinare 
dettagliatamente l’affidamento, subordinandolo specificatamente al rispetto delle norme 
in esso contenute; 

Visto Il D.Lgs. 31/03/98, n. 114; 

Vista la L.R. 12/11/99, n. 28; 



Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29/10/99, n. 626-3799 e la Deliberazione della 
Giunta Regionale 02/04/01, n. 32-2642 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento comunale “Disposizioni e regolamentazione comunale delle attività di 
commercio su aree pubbliche” approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 15 Giugno 2005; 

Visto il parere del responsabile della sezione territoriale di Monasterolo di Savigliano 
dell’Unione Terre della Pianura in ordine al rispetto delle norme giuridiche in materia 
commerciale di cui alla L.R. 28/99 ed alla D.C.R. n. 626-3799 del 1 marzo 2000,  allegato 
alla presente; 

 
DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 
267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 
regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 
 

Con voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di affidare all’Associazione Turistica Pro Loco Monasterolese di Monasterolo di 
Savigliano con sede in Via Mazzini, 30, l’organizzazione e la gestione della Fiera 
d’Estate, che si svolge in Monasterolo di Savigliano a cadenza annuale, la prima  
domenica  del mese di Luglio;  

2. di subordinare l’affidamento alla stretta osservanza della vigente normativa in materia ed 
alle condizioni tutte riepilogate nel disciplinare allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di quantificare in € 20,00 IVA compresa  per ogni operatore partecipante alla Fiera, il 
canone ricognitorio di cui all’art. 10, comma 1, del Regolamento comunale della 
manifestazione, approvato con Deliberazione  07/04/2014, n. 3 del Consiglio Comunale, 
il cui importo dovrà essere versato direttamente all’Associazione Turistica Pro Loco 
Monasterolese, in qualità di affidatario dell'organizzazione e della gestione della 
manifestazione, al momento della assegnazione del posteggio e potrà essere da questi 
trattenuto a titolo di rimborso spese anche in caso di mancata partecipazione alla fiera 
dell’assegnatario. 

 

INOLTRE, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma art. 134 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Negri Anna 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  29 MAGGIO 2014, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 29 MAGGIO 2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 19 MAGGIO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal   29 MAGGIO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


